
СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ
ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З

від 20 р. Київ №  

Про визнання такими, що не підлягають  
занесенню до Державного реєстру 
нерухомих пам’яток України, об’єктів 
культурної спадщини

Відповідно до статей 5 та 13 Закону України «Про охорону культурної 
спадщини», Порядку обліку об’єктів культурної спадщини, затвердженого наказом 
Міністерства культури України від 11 березня 2013 р. № 158, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 01 квітня 2013 р. за № 528/23060 (у редакції наказу 
Міністерства культури України від 27 червня 2019 р. № 501, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 19 серпня 2019 р. за № 941/33912), на підставі подань 
Управління культури та туризму Житомирської обласної державної (військової) 
адміністрації від 18.04.2023 № 462-1-14/04-23, від 10.05.2023 № 583-1.14/04-23, від 
05.07.2023 № 831-1.14/04-23, від 03.07.2023 № 815-1.14/03-23 та від 12.08.2022 
№ 429-1.17/04-22, висновку (експертного висновку) Міністерства культури та 
інформаційної політики України від 25.03.2024 № 41/15/48-24, враховуючи 
рекомендації Українського інституту національної пам’яті (листи від 10.10.2023 
№ 1626/2.1-06-23, від 14.11.2023 № 1885/2.1-06-23, від 01.12.2023 № 2046/2.1-06-23 
та від 12.12.2023 № 2137/2.1-06-23),
НАКАЗУЮ:

1. Визнати такими, що не підлягають занесенню до Державного реєстру 
нерухомих пам’яток України, об’єкти культурної спадщини у Житомирській області 
згідно з переліком, наведеним у додатку.

2. Контроль за виконанням цього наказу покласти на державного секретаря 
Лещука Ю.В.

Т.в.о. Міністра Ростислав КАРАНДЄЄВ



СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

Додаток до наказу Міністерства культури та інформаційної політики 
«Про визнання такими, що не підлягають занесенню до Державного реєстру 

нерухомих пам’яток України, об’єктів культурної спадщини»

ПЕРЕЛІК
об’єктів культурної спадщини у Житомирській області, які визнаються такими, що не підлягають занесенню до 

Державного реєстру нерухомих пам’яток України 
№ 
з/п

Найменування об'єкта Вид Дата 
утворення 

Місцезнаходження Номер і дата рішення про взяття 
на державний облік

1 2 3 4 5 6
Бердичівський 

район
1. Пам’ятник робітникам заводу, 

що загинули в роки Другої 
світової війни 
(Пам’ятник загиблим 
робітникам заводу «Прогрес» 
в роки Великої Вітчизняної 
війни 1941-1945 рр.)

Пам’ятка 
історії 1939-1945 рр.

м. Бердичів, вул. 
Європейська, 79 
(територія заводу 
«Прогрес»)

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 

2. Пам’ятник Перемоги 
радянського народу у Другій 
світовій війні

Пам’ятка 
історії 1939-1945 рр. м. Бердичів, 

вул. Європейська

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 

3. Пам’ятник робітникам – 
іллічівцям, що полягли за 
Батьківщину 
(Пам’ятник загиблим 
робітникам шкірзаводу 
ім. Ілліча в роки Великої 
Вітчизняної війни 1941-
1945 рр.)

Пам’ятка 
історії 1939-1945 рр.

м. Бердичів, 
вул. Житомирська, 84, 
територія шкірзаводу

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 



2
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
4.

Пам’ятник воїнам – 
визволителям 

Пам’ятка 
історії 1974 р. м. Бердичів, площа 

Привокзальна

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

5.
Пам’ятник комсомольсько -
молодіжному підпіллю 

Пам’ятка 
історії 1939-1945 рр. м. Бердичів, площа 

Соборна, 1

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 

6. Братська могила бійців 
щорсівської дивізії робітничих 
загонів, які загинули в боях з 
петлюрівцями 

Пам’ятка 
історії 1919 р.

м. Бердичів, ріг 
вул. Шевченка і 
вул. Європейська

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 

7. Пам’ятний знак на честь 
з’єднання 12-ої Армії під 
командуванням І. Якіра з 44-
ою Київською 
червонопрапорною дивізією

Пам’ятка 
історії

1919 р., 1980 
р.

с. Бровки Перші, в 
центрі села 
(меморіальна дошка 
на фасаді будинку 
культури)

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 04.02.1985 
№ 52 

8. Пам’ятник жителям села, які 
загинули в боротьбі за 
перемогу радянської влади на 
селі

Пам’ятка 
історії

1917 р., 
1972 р. 

с. Городок, в центрі 
села

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

Житомирський 
район

9.
Пам’ятник на честь перших 
механізаторів

Пам’ятка 
історії 1929-1933 рр.

м. Радомишль, 
перехрестя вулиць 
Вокзальної та 
Північної

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 

10.
Місце розстрілу партизана 
Шепетчука К.П. 

Пам’ятка 
історії

1918 р., 
1965 р. с. Соловіївка, в центрі

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 



3
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
11. Пам’ятний знак на місці, де 

знаходився командно-
спостережний пункт 3-ї 
гвардійської Київської 
червонопрапорної  мінометної 
дивізії

Пам’ятка 
історії

1943 р., 
1978 р.

с. Ставище, 
приміщення Будинку 
культури

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 21.01.1983 
№ 22 

12.

Пам’ятник декабристам Пам’ятка 
історії

початок 
ХІХ ст., 
1982р.

с-ще Любар, 
вул. Незалежності

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 29.10.1983 
№ 468 

13. Пам’ятний знак на місці, де 
стояв будинок, в якому 
проводились засідання 
підпільного райкому партії
(Пам’ятний знак на місці, де 
стояв будинок, в якому в 1941-
1942 рр. проводились 
засідання підпільного райкому 
КП(б)У на чолі з 
В.С.Марушко)

Пам’ятка 
історії

1941 - 
1942 рр., 
1980 р.

с-ще Любар, 
вул. Дружби,14а

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 21.01.1983 
№ 22 

14. Пам’ятник героям 
громадянської війни
(Пам’ятник героям 
громадянської війни, які 
загинули в боях з ворогами 
радянської влади в 1918-
1920 рр.)

Пам’ятка 
історії

1919 р., 1922 
р. с. Бежів, в центрі села

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 

15. Могила засновника 
Ксаверівської комуни Каллера 
К.І. 

Пам’ятка 
історії 1887-1962 рр. с-ще Черняхів, на 

кладовищі

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 



4
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
16. Пам’ятний знак на місці 

загибелі Героя Радянського 
Союзу Саєнка І.С. 

Пам’ятка 
історії

1943 р., 
1974 р.

с. Піщанка, біля 
магазину

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

17.
Пам’ятник підпільниці 
Матюшенко М.Т. 

Пам’ятка 
історії

1942 р., 
1975 р.

с. Городське, біля 
клубу

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

18. Пам’ятник на місці, де було 
взято камінь для будівництва 
мавзолею В.І. Леніна

Пам’ятка 
історії

1929 р., 
1970 р.

с. Слобідка, південно-
східна околиця села

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

19. Пам’ятник гвардійцям-
кантимировцям, які загинули 
при звільненні села

Пам’ятка 
історії

1943 р., 
1973 р.

с. Висока Піч , 
західна околиця села

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

Звягельський район
20. Пам’ятник екіпажу танку 

«Безпощадний» 
(Пам’ятний знак на честь 
звільнення міста від німецько-
фашистських загарбників)

Пам’ятка 
історії

1942 р., 
1974 р.

м. Звягель, 
вул. Житомирська, 97 
(Житомирське шосе)

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 

21. Пам’ятний знак на честь 
робітників заводу, які 
загинули під час Великої 
Вітчизняної війни

Пам’ятка 
історії

1939-1945 рр., 
1975 р.

м. Звягель, 
вул. Житомирська, 
100 (Житомирське 
шосе, 2)

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 21.01.1983 
№ 22 

22. Пам’ятний знак на честь 
військових з’єднань і частин, 
які визволяли місто від 
німецько-фашистських 
загарбників

Пам’ятка 
історії

1943-1944 рр., 
1968 р.

м. Звягель, 
вул. Шевченка, 22, 
міський парк

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 



5
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
23.

Пам’ятний знак на місці, де 
розміщався ревком міста

Пам’ятка 
історії

1920 р., 
1977 р.

м. Звягель, 
вул. Героїв Майдану, 
3

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 21.01.1983 
№ 22 

24. Пам’ятний знак на місці, де 
знаходився Польовий штаб 
Першої Кінної армії 
(Будинок, в якому з 29 червня 
по 2 липня 1920 р. знаходився 
штаб першої кінної армії 
С.М. Будьоного)

Пам’ятка 
історії 1920 р. м. Звягель, 

вул. Шевченка, 8

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 21.01.1983 
№ 22 

25. Пам’ятник на честь першого 
секретаря парторганізації 
колгоспу Баера Пауля 

Пам’ятка 
історії

1932 р., 
1949 р. с. Миколаївка

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

26. Пам’ятний знак на честь 
сформування  партизанського 
з’єднання під командуванням 
І.І. Шитова

Пам’ятка 
історії

1939-1945 рр., 
1969 р.

с. Червона Воля, на 
будинку сільської 
ради 

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

27.

Пам’ятник воїнам-
односельчанам

Пам’ятка 
історії

1939 – 
1945 рр.

с. Ярунь, біля 
Будинку культури

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442

28. Могила першого секретаря 
комсомольського осередка 
Матвійчука Григорія 
Тимофійовича

Пам’ятка 
історії 1932 р. с. Мала Горбаша, на 

кладовищі

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 



6
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
Коростенський 
район

29.

Пам’ятний знак на місці, де 
було проголошено радянську 
владу в м. Коростені

Пам’ятка 
історії 1917 р.

м. Коростень, 
вул. Героїв Небесної 
Сотні (Вокзальна), 19, 
приміщення 
управління 
Коростенського 
відділка Південно-
Західної залізниці

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

30. Пам’ятний знак на 
вшанування з’єднань і частин 
радянської армії, що звільнили 
м. Коростень 

Пам’ятка 
історії 1943 р.

м. Коростень, 
вул. Грушевського, 18 
(будівля міськради)

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 

31.
Пам’ятний знак на честь 
засновника міської бібліотеки 
І.Д. Блінкова 

Пам’ятка 
історії 1919 р.

м. Коростень, на 
фасаді публічної 
бібліотеки 
Коростенської МТГ 
вул. Грушевського, 38

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

32. Пам’ятник на місці боїв 60-ої 
армії 
(Пам’ятний знак на честь 
воїнів 60-ої Армії)

Пам’ятка 
історії

1943 р., 
1988 р.

с. Майданівка, в 
центрі села

Розпорядження Представника 
Президента України від 08.10.1992 
№ 390 



7
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
33. Пам’ятний знак на честь 

воїнів-гвардійців 6-ї 
Ровенської стрілецької дивізії 
(Пам’ятний знак на честь 
воїнів-гвардійців 6-ї 
червонопрапорної орденів 
Леніна та Суворова Ровенської 
стрілецької дивізії, які 
героїчно боролися в роки 
Великої Вітчизняної війни)

Пам’ятка 
історії

1943 р., 1939-
1945 рр., 
1967 р.

с. Новаки, в центрі 
села

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 

34. Пам’ятник на місці оборонних 
боїв та початку контрнаступу 
60-ої армії (Пам’ятний знак в 
честь воїнів 60-ої Армії)

Пам’ятка 
історії 1941-1945 рр.

с. Стремигород, на 
околиці села, біля 
дороги Київ – Ковель

Розпорядження Представника 
Президента України від 08.10.1992 
№ 390 

35.
Пам’ятник на честь перших  
механізаторів

Пам’ятка 
історії

1935 р., 
1939 р., 
1966 р.

с. Недашки, вхід до 
«Сільгосптехніки»

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388 

36. Пам’ятний знак двічі Герою 
Радянського Союзу 
В.С. Петрову

Пам’ятка 
історії

1941 р., 
1970 р.

с. Пиріжки, біля шосе 
Ковель-Київ

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 04.02.1985 
№ 52 

37.

Місце загибелі М.О. Щорса Пам’ятка 
історії 1919 р.

с. Білошиці, праворуч 
від дороги, яка йде на 
с. Холосне

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442 

38. Місце першого поховання Яна 
Налепки та його бойових 
товаришів

Пам’ятка 
історії

1943 р., 
1963 р.

м. Овруч, вул. Івана 
Франка, 8, міський 
парк

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442



8
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 262 від 08.04.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 08.04.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
39. Група могил, серед яких 

знаходиться місце першого 
поховання Яна Налепки та 
його бойових товаришів

Пам’ятка 
історії

1918-1920 рр., 
1941-1943 рр., 

1963 р.

м. Овруч, вул. Івана 
Франка, 8, міський 
парк

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442

40.

Пам’ятник танкістам Пам’ятка 
історії 1941-1945 рр.

м. Овруч, Площа 
Європейська, на розі 
вулиць Тараса 
Шевченка та Героїв 
Майдану

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 29.09.1969 
№ 442

41. Пам’ятний знак на честь 4-ої 
гвардійської повітряно -
десантної дивізії (літак «СУ-
7»).

Пам’ятка 
історії 1943 р.

м. Овруч, вул. Тараса 
Шевченка, 122, біля 
районної лікарні

Розпорядження Представника 
Президента України від 08.10.1992 
№ 390 

42. Пам’ятний знак на місці 
загибелі Героя Радянського 
Союзу Яна Налепки (Репкіна)

Пам’ятка 
історії 1943 р.

м. Овруч, на 
перехресті вулиць 
Івана Богуна 43 та 
Героїв Майдану 45

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559 

43.

Могила Корсуна С.П. Пам’ятка 
історії 1930 р. с. Покалів, на 

церковному подвір’ї

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
народних депутатів від 26.12.1979 
№ 559

44.
Братська могила 
червоноармійців

Пам’ятка 
історії 1918 р. с. Виступовичі, біля 

лісництва №2

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388

45.

Курган Дружби Пам’ятка 
історії

1918-1968 рр., 
1919-1969 рр.

колишнє с. Борутино, 
на кордоні 
Житомирської та 
Гомельської 
(Білорусь) областей

Рішення виконавчого комітету 
Житомирської обласної ради 
депутатів трудящих від 06.09.1976 
№ 388

_____________________________________________________


